B. P. T. : Cart., f. 6. 

Sit notum cunctis quod ego Ermessendis Richiaria et maritus meus 
Raimundus vendimus l i b i Petro Macellario et uxori tue Marte et vestris 
alodium nostrum proprium cum olivariis et arboribus, cum introitibus et 
exitibus suis integriter, quod per vocem genitorum meorum habemus in 
territorio Barchinone, in parrochia Sancti Andree de Palomar, in loco nomi-
nato Collo de Romaneto. Terminatur ab oriente in alodio quod fuit Girberti 
Atonis et angoia Sancti lohannis de Orta, â  meridie in térra que fuit Marie 
Arnal l i et Gisberti Isarni, a circio in alodio Sancti lohannis et filiorum 
Isarni Suniarii, ab occiduo in térra Sancti lohannis et Girberti Atonis et 
in ipso aragaio. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur predictum 
alodium cum arboribus et olivariis vendimus vobis et vestris ac ut melius 
dici et vel intelligi potest ad vestrum salvamentum de nostro iure in vestrum 
tradimus dominium et potestatem ad vestrum proprium alodium ad quod 
ibi vel ex inde faceré volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ullius 
hominis vel femine et sine ullo nostro retentu. Accipimus a vobis pro hac 
venditione x i . solidos denariorum Barchinone. Si quis hoc fregerit supra-
dicta in duplo componat et insuper hec venditio omni temporí maneat 
firma. 

Actum est hoc x m . kalendas febroarii, auno x x v i . regni Ledoyci iunioris. 
Sig^Bnum Ermessendis Richiaria ; sig^num Dominici ; sig^Bnum Petri, 

filiorum eius ; sig^num Raimundi ; sig^num Marie Richera, qui hoc lau-
damus et firmamus. Sig^num Bernardi Mardoi. Sig^num Raimundi de 
Cidroi. 

•Sig^Bnum Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 
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1163, mayo, 25 

Permuta por la que Sibilia vende a Burgeto lo que posee «ad ipsam curtem 
comiiatem», y aquélla recibe de él diversos géneros de vestir.1 

B. T. P. : Cart., f. 8. v.0 

Sit notum cunctis quod ego Robertus Ugonis et uxor mea Sibilia ven-
dinms t ibi Burgeto et tuis nostram medietatem omnium ipsarum domorum 
et turris et curtalis et orti , cum arboribus diversi generis et parietibus in 
circuitu que fuerunt Bernardi Raimundi et filii eius Bernardi Murrut i , sicut 
melius per vocem predicte uxoris mee habemus cum te in burgo Barchinone 
a4 ipsam curtem comitalem. Aduenerunt quoque mihi Sibilie paterna voce 
sive materna et fratrum meorum. Terminantur autem hec omnia ab oriente 
in ipso calle Merdantiani, a meridie in calle qui intrat ante portam predicta-
rum domorum et in ipso ferragenali Petri Ricardi et Arnall i Petri mil i t is qui 
fuerunt condam, ab occiduo in antiquis archubus et in alodio Berengarii 
de Cheralto, a circio in eodem alodio Berengarii de Cheralto, et in orto 
Bernardi Corrigiarii et in domibus qui fuerunt lohannis de Ariga. Sicut 
ab istis terminis concluduntur et terminantur prephate domus cum turre 
et ferragenali, et orto et parietibus, et cum ómnibus earum pertinentiis, 
simul cum introitibus et exitibus suis, integriter sic nostram medietatem 
integriter vendimus t ibi et tuis ac ut melius dici vel intelligi potest ad tuum 
salvamentum, de nostro iure in tuum tradimus dominium et poestatem ad 
tuum proprium, plenissimum, liberum et franchum alodium secure et libere 
et in sana pace omni tempore possidendum ad quid ibi vel ex inde faceré 
volueritis ad tuam voluntatem, sine vinculo ulluis liominis vel femine et ¿dne 
ullo nostro retentu. Accipimus a te pro hac venditione pelles unas vaires 
novas, coopertas de purpura et 11. cisclatones bonos et n . pelliceas rúbeas 
bonas. Bt est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo com-
ponat et insuper hec venditio omni tempore maneat firma. 

Que est acta v m . kalendas iuni i , anno x x v i . regni Ledoyci, iunioris. 
Sig^num Rotberti Ugonis ; sig^num Sibilie, uxoris eius, qui hoc lau-

damus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Tidonis de Gavano, qui 
hoc laudo et firmo. Sig^Bnum Willelmi Aimerici. Sig^num Petri Arnal l i . 
Sig^num Bernardi Capud Bovis. De firmamento Sibilie ad Montem Pes-

1. Aun cuando el documento lo firma también el esposo de Sibilia, Roberto Huc, en 
realidad la permuta la realiza Sibilia. 
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sulis sunt testes Willelmus Rostagni, Bernardus Arlom et Willelmus de 
Cociano et Amigetus cui firmatum fuit nomine Burgueti. 

SighBnum Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

110 

II63, junio, 3 

Venta, que la viuda de Guillermo del Tru l l , Adelaida, hace al monasterio 
de Válldaura, del honor de aAndusc», en el término de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f, 115 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 420. — Ed. : MORERA, ap. 14, M. 

Sit notum cunctis quod ego Adaledis, qui fui uxor Guillelmi de Trul io , 
vendo vobis Petro, abbati Vallis Lauree et omni conventui eiusdem loci, totura 
il lum honorem quem babeo in Andusc qui fuit de sarraceno Avinforra et de 
Siuram sarraceno et de Lerydi sarraceno. Supradictum honorem totum ab 
integro vendo vobis cum ingressibus et egressibus suis libere et quiete po-
tenter et integriter ad faciendas omnes voluntates vestras, sicut ego vel 
maritus meus melius habuimus dono comitis et propia hereditate nostra 
in termino Tortose in Anduscco et tradimus eum de nostro posse in vestrum 
dominium et potestatem. Hec venditio facta est per c. morabatinos bonos 
et nichil inde remansit et est manifestum. 

Actum est hoc n i . nonas iunii anno Domini MCUQII. 
Si quis hoc violare donum presumpserit n i l valeat sed in duplo com-

ponat et postea hoc donum firmum permaneat. 
Sig^num Adaledis que fui uxor Guillelmi de Trulio, que hoc laudo et 

firmo et testes firmare rogo. Sig^Bnum Guillelmi Raimundi, dapiferi, SigtB 
num Otonis, dapiferi. Sig^num Petri de Sobiratis. Sig^num Guilaberti 
Anglici. Sig^num Guillelmi de Copons. Sig^num Arnaldi de Tornamira. 

num Raimundi de Abadia. Sig^Bnum Petri de Sancto Pontio. S i g ^ 
num Bernardi Fabri. Sig^Bnum Raimundi de Monteada. 

'S^n. Crispini, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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I163, julio, 22 

Permuta efectuada entre Berenguer de Fornells y su mujer Amable y Arnaldo 
de Roma, acerca de un campo y una yugada de tierra, situado en Ciurana; 
el campo se encuentra en La Fehró. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 31. (Parece original.) 

I n Dei nomine. Hec est carta excamiationis, que facit Berenger de 
Fornels et uxor eius Amabilia apud Arnal de Roma. Donat et camiat Be
renger ipsum campum, quod comparavit de Bernad Calvet et uxor eius ad 
Arnal de Roma. Et Arnal de Roma donat et camiat ad Berenger ipsa 
pariliata, quod abet et comparavit ad ipsa Febror. Est autem istum alodium 
in terminum de Siurana et istum campum predictum subtus via, qui pergit 
ad Albarcha. Afrontat de una parte in rivo qui descendit de Cannelles, de 
alia partei in alodio de Pere de Soria, ele tertia et quarta i n stirpe. Afrontat 
ipsa pariliata qui est ad ipsa Frebor de duas partes in alodio de Bernad de 
Eramont, de tertia in ipso rivo, de quarta vero in Montlead. Quantum inter 
iste afrontationes includunt sic lioc excamiamus per nos et per nostra pos-
terita omni tempore, sine engan, sicut nos hoc tenemus et abemus. 

Acta ista carta excamiationis XI. kalendas augusti, anni Dominice incar-
nationis MCLXIII. 

Sig^num Berenger ; sig^num Amabilia ; sigi^num Arnal de Roma, nos 
qui hoc excamiamus. Sig^num Bernad de Eramont; sig^Bnum Pere M i r de 
P'ezonada ; sig^num Perej Mart i , testes sumus. 

Petrus de Ortoneda scripsit, cum die et auno quo supra. 

112 

1163, septiembre, 4. 

Autorización, hecha por Guillermo de Paracolls y su esposa Blanca, al Mo
nasterio, para que sus ganados utilicen sus pastos. 

B. P. T. : Cart., f. 60 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Universis notum sit hominibus quod ego Guillelmus Bernardi de Pa-
racols et uxor mea Blanca pro remissione omnium peccatorum nostrorum 

15 
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atque parentum nostrorum, donamus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus 
et Petro abbati ac eiusdem loci conventui quod animalia sua scilicet equi et 
eque et boves et vacce et oves et capre habeant pasturam per totum nostrum 
honorem in montanis et in plañís et in vallibus et in silvis per totum he-
remum et ingressum. et egressum omni tempore et custodes illarum supra-
dictarum bestiarum habeant ligna et fusta et in scitionem arborum in nostris 
silvis et piscationem in nostris aquis. Sicut superius dictum est et ut melius 
dici vel intelligi potest sine inganno et malo, ingenio et absque ullo retentu 
sic donamus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et abbati et eiusdem 
loci conventui quod sua animalia supradicta habeant pasturam et adempra-
mentum per totum nostrum honorem in heremum et custodes illorum sic 
teneant et habeant et possideant et successores eorum omni tempore absque 
ullo censu et retentu. Et propter hoc accipimus de vestro unum equum 
qui est de duobus annis. K t si quis hoc evertere temptaverit non valeat sed 
secundum legem componat. 

Quod est actum n . nonas septembris ab Incarnatione Christi anuo MCUCIII. 
regnante Ludovico rege. 

Sig^num Guillelmi Bernardi; sig^num Blanche eius uxoris, qui hoc 
scribere fecimus, firmavimus firmarique rogavimus. Sig^Bnum Ademari de 
Mossed, eius nepotis. Sig^Bnum Berengarie de Foliano. Sig^num Petri 
de Foliano, eius v i r i . Sigt^num Raimundi de Canavelas. Sig^num Guillel
mi de Lugols. Sig^num Berengarii de Fornols. 

S íg^num" Raimundus Stauarensis, scriptoris, qui hec scripsit die et 
annoque prefate. 

113 
1164, junio, 3 

CensOy otorgado por el monasterio de Valldaura a favor de Ramón de Queralt, 
acerca de varias propiedades, unas procedentes de sarracenos (las de 
'Avinfaraio Arráez, Molíamed Avinafar y Marzoc Avinexem) y otras 
de cristianos (de Pedro de Sentmenat, de Gerardo de Salvinyac y de 
Lamberto el Pisano). 

B. P. T. : Cart., f. 114. 
Ref. : MORERA, pág. 626.1 

Manifestum sit ómnibus presentibus atque futuris quod ego Petrus abbas 
vocatus Sánete Marie Vallis Lauree et omni conventui ibi Deo servientibus, 
donamus et concedimus vobis Raimundo de Cheralt et uxor vestra Raimunda 

1. Por error, lo fecha en julio. 
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et omni proieniei vestre atque posteritati omnem il lum honorem. que fuit 
Avinfaraio Arráez, quam nobis dedil Guillelmi Raimundi et donamus vobis 
il lum ortum in Certa de arbores olivares que fuit Mabomad Avinafar et 
alium ortum in Certa, que fuit Marzoc Avinexem quod dedit nobis iPetri 
Sancti Minati et adhuc donamus vobis ortum unum de olivariis in Vil la 
Nova quod Geraldus de Salvaneg dedit nobis et eum compaluit de Brunetus, 
prope ortum Lamberti Pisani. Item donamus vobis vineam unam quod 
Geraldus de Salvaneg nobis abet in Vi l la Nova que est prope vineam Geraldi 
Faber. Supradicta omnia donamus et concedimus vobis iam dicto Raimundo 
de Cherald et omni proli vestre, cum térra et omnia arbórea que intus sunt 
et aquis síve pertinentiis suis que sibi pertinent vel pertinere debent, sub 
tali conditione quod vos et vestri pro censu supradicta omnia detis Domino 
Deo et Beate Marie Vallis Lauree et michi meisque successoribus annuatim 
omni tempore in festo Natalis Domini x n , cantars boni olei et puri et absque 
ullo enganno in pace et sine aliqua contrarietate. Et concedimus vobis supra-
scripta omnia quod vos et vestri libere et quiete perheniter babeatis et pos-
sideatis proprescripto censu et habeatis liberam facultatem dandi, vendendi 
vel impignorandi pretaxatum honorem cuicumque volueritis, exceptis m i l i -
tibus et saceris. Si tamen iam dictum honorem venderé vel impignorare 
volueritis intus xxx , dies nobis notificacre faciatis et si nos vel successores 
nostri retiñere voluerimus habeamus eum per quantum et alius. Si vero 
de predictum honorem volueritis cambiare per melioramentum cum consilio 
Petri Sancti Minati et Geraldi de Süviniaco et Bernardi de Sancti Pontii 
liceat vobis. Si quis hec nostre donationis infringere voluerit n i l valeat, sed 
omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc auno ab Incarnatione Domini MCI^XIII., n i . nonas iun i i . 
Sig^num Petri, abbatis. Sig^num Fortonis, prior. Sig^num Aido, 

cantoris. Sig^num Guillelmi de Belestar. Sig^num Bernardi, portarii. 
Sig^num Petri, sacrista. Sig^num Petri de Clari Monte. Sig^num 
Bernardi de Sancti Pontii. Sig^num Geraldi de Salviniaco. Sig^num Gui-
laberti Anglici . 

Sig^num lohannis Ricardi, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

— IIÓ — 

114 
1164, junio, 22 

Cesión, que Alfonso I de Cataluña hace a Gilaherto Anglés, de un casal en 
Tortosa, en compensación de las facilidades que éste ha dado para el 
trazddo de una calle en dicha ciudad. 

B. P. T. : Cart., f. 115 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 418. — Ed. : MORERA, ap. 14, G. 

In Dei nomine ego Ildefonsus Rex Aragonensium et comes Barchino-
nensium dono tibi fideli meo Guilaberto Anglico unum casalem in civitate 
Tortose qui solebat esse furnum que se continet cum domibus vestris et ex 
alia parte cum domibus Petri Ug pro excabiatione domorum vestrarum quas 
minorastis ad viam facendam in melioratione ville. Supradictum casalem 
vobis dono et vestris integriter et potenter libere et quiete ad faciendas 
omnes voluntates vestras iure hereditario per sécula cuneta. Si quis hoc 
•donum violare presumpserit n i l prosit sed semper firmum permaneat. 

Actum est hoc x. kalendas iu l i i , auno ab Incarnatione Domini CLXIIII. 
post millessimum. 

•Sig^num Ildefonsis regis Aragone, ^ comitis Barchinonensis <et mar-
chionis> Provintie. Sig^num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig^num 
Otonis, dapiferi. Sig^num Arberti de Castro Vetnlo. Sig^num Petri 
de Sancti Minati . Sig^num Boni, vassalli de Morón. Sig^num Pertri de 
Sancto Pontio. Sig^num Petri Stephani. Sig^Bnum Petri de Subirats. 
Sig^num Geraldi de Silviniacho. Sig^num Vincentii, diachoni. 

115 
1164, julio, 21 

Cesión, que Berenguer Bernat de la Celada, sus hijos Berenguer y Bernardo 
Oller y los suyos hacen al monasterio de Valldaura, de los diezmos 
del honor de Ancosa, con su cueva, situado en el condado de Barcelona, 
en el castillo de Vilademáger. 

B. P. T. : Cart., f. 24. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Berengarius Ber-
nardi de ipsa Celada una cum filiis meis Berengario et Bernardo et ego 
Ollarius una nichilominus cum filiis meis, nos simul in unum, bono animo 
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•et prompta volúntate, damus, diffinimus et evacuamus cum consilio domini 
nostri Geraldi Alamandi, Domino Deo et ecclesie Sánete Marie Vallis Lauree 
i n manu domini Petri, eiusdem loci abbatis et aliorum fratrum suorum ibi 
Deo servientium, tam presentium quam futurorum, omnem illam nostram 
portionem totius decimationis de illo honore de Anchosa et de ipsa spelunca 
que ibi est et duarum pariliatarum, quarum una vocatur de Solanos et altera 
:ad ipsam ilicem lunarem, cum ómnibus terminis et affrontationibus suis, 
sicut melius predictum honorem habetis et tenetis vel in antea, Deo dante, 
quodlibet modo habere poteritis. Predictam vero concessionem et diffini-
tionem facimus vobis propter Deum et remedium animarum nostrarum ita 
scilicet ut ñeque nos neo aliquis nostrorum post nos possit aliquid in predicto 
honore requirere nec in hanc nostram diffinitionem aliquid infringere sed 
firma et illibata maneat tam vobis quam successoribus vestris in perpetuum 
•sicut unquam nos vel predecessores nostri melius habuimus et tenuimus. 
Est aufem predictus honor cuius decimationis diffinimus in comitatu Bar-
chinonensi, in termino castri de Vil la de Mager. Accepimus namque a vobis 
pro hac concessione et diffinitione de bonis ecclesie vestre ducentos quadra-
ginta solidos denariorum monete Barchinonensis. Si quis hanc nostram 
•diffinitionem et evacuationem in toto vel in parte infringere vel dimovere 
temptaverit non hoc valeat vendicare sed pre sola presumtione duplam com-
positionem restituat et ihsuper iram Dei incurat.